
26  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.08.2022, o 
período de gozo das férias da servidora VANESSA QUEIROZ AGUIAR CA-
BRAL, Identidade Funcional nº 5955760/3, ocupante do cargo de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 833/04.07.2022, publicada no DOE nº 
35.052/20.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838963

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o 4º termo aditivo ao Cont.48.21- processo 
2022/469348-publicado no DO nº 35.007 de 14 de junho de 2022- 
protocolo 813346, considerando despacho do controle interno seq. 37 e 
44 e deliberação pela SAGA seq  45 - processo nº  2022/717272.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 839115
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 166 de 04/07/2022, origina-
da do processo n° 2021/1303999, e sua publicação no DOE Nº 35.037 
de 07/07/2022, sob Protocolo: 824801, REVOGANDO permanentemente 
seus efeitos legais sobre a fiscalização do contrato 051/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 838781

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/SESPA/2022
Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura especiali-
zada na prestação de serviços técnicos profissionais para ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
A Comissão Examinadora da Concorrência Pública, no uso de suas atri-
buições nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93, torna público para o 
conhecimento dos licitantes interessados, o resultado de JULGAMENTO DA 
PROPOSTA apresentada pela única empresa habilitada, conforme abaixo:
- CÍRCULO ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 83.330.902/0001-13); Valor: 
R$15.577.777,77 (quinze milhões quinhentos e setenta e sete mil sete-
centos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos).
O Parecer Técnico correspondente ao resultado da classificação está dis-
ponível no sítio eletrônico http://www.saude.pa.gov.br/, na aba: “Transpa-
rência Pública” > “Licitações e Contratos” > “Licitações” > “Concorrência” 
> “Doc Técnicos”.
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do art. 109 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME a empresa CÍRCULO 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 83.330.902/0001-13), com o Valor Total de 
R$15.577.777,77 (quinze milhões quinhentos e setenta e sete mil setecen-
tos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos).
Belém/PA, 11 de agosto de 2022.
CAMILLA ULIANA
Presidente da Comissão Examinadora da Concorrência Pública

Protocolo: 838643

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 817 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 
de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar as servidoras HILMA MARINHO DA SILVA, matrícula: 57191239-1 
e como suplente a servidora CARLA PATRICIA BOTELHO CEPEDA PAIVA, 
matrícula: 57190997-1 lotadas nas unidades de abrangência do 1º CRS/
SESPA respondendo por todos os atos referente aos Contratos nº 51 e 
52/2022, tendo como objeto a  aquisição de Material Técnico Hospitalar 
para atender as necessidades dos setores da Patologia Cervical e Mastolo-
gia da unidade de Referência Materno Infantil e Adolescente – UREMIA/1º 
CRS/ SESPA , ENTRANDO EM VIGOR A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE 
ATO, adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 10 de agosto 2022
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 838810

PORTARIA Nº 816 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria PORTARIA Nº 76/2019- 
CCG, DE 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidora Denise Helena Rodrigues, matricula funcional nº 
57196503/2, lotada na Divisão Técnica/1°CRS/SESPA, para atender como 
Fiscal nos Contratos n° 33, 34, 35 e 36/2022, referente ao Pregão Ele-
trônico nº 04/2022, constante no processo nº 2021/886399, tendo como 
objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para AQUISIÇÃO ANUAL DE FRAL-
DAS DESCARTAVEIS, que visam atender o Setor de Serviço Social e as 
Unidades Abrigo João Paulo II, UAT, URE DIPE, RT Amazônia e RT Renascer 
de abrangência do 1º Centro Regional de Saúde/ SESPA, de acordo com o 
referido Pregão Eletrônico, adotando todos os procedimentos necessários 
previstos em lei.
Belém, 10 de Agosto de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTÔNIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 838748

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 598 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RITA MARIA FERREIRA MENDES, 
Cargo AGENTE DE SAUDE, Matrícula 2010755-1, lotação no (a) URE DIPE, 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.2017 A 
09.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 08.09.2022 A 07.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 839096
PORTARIA Nº. 597 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCIANA CAMPELO DA SILVA, Cargo 
ODONTOLOGO, Matrícula 541941104-1, lotação no (a) URE DIPE, 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.03.2008 A 28.02.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 08.09.2022 A 07.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 839083
PORTARIA Nº. 584 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELLEN CRISTINA SILVA GARCIA 
DE OLIVEIRA ,  Cargo de  AGENTE DE PORTARIA , Matrícula 54192334-
1, lotação no (a) URE MARCELO CANDIA com lotação no (a), 02 (dois) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.08.2014 A 18.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.10.2022 A 01.12.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 838807
PORTARIA Nº. 585 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS AUGUSTO DO NASCI-
MENTO, Cargo AGENTE DE PORTARIA, Matrícula 5176921-1, lotação no 
(a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 04.10.2008 A 03.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 05.09.2022 A 04.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 838820


